Администрация ЗДВИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЗДВИНСКОГО РАЙОНА Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27.01.2021 № 08
Об утверждении Порядка предоставления Субсидий юридическим лицам –организациям коммунального комплекса Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области из бюджета Здвинского района Новосибирской области
В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии со статьей 3 Закона Новосибирской области от 24.11.2014 №484-ОЗ «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Новосибирской области», руководствуясь Уставом Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Порядок предоставления субсидий юридическим лицам –организациям коммунального комплекса Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области из бюджета Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление и программу в печатном издании «Вестник Здвинского сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Здвинского сельсовета
Здвинского района
Новосибирской области                                                                        Э.В. Щербаков

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Здвинского сельсовета Здвинского района

Новосибирской области

от 27.01.2021 № 08

Порядок
Предоставления Субсидий юридическим лицам –организациям коммунального комплекса Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области из бюджета Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области
(далее – Порядок)

1. Общие положения о предоставлении Субсидий
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и определяет цели, условия, порядок предоставления из бюджета Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области (далее - бюджет Здвинского сельсовета) муниципальной поддержки в виде Субсидии, юридическим лицам - организациям коммунального комплекса Здвинского сельсовета Здвинского района  осуществляющим полномочия Здвинского сельсовета  Здвинского района Новосибирской области по решению вопросов местного значения и условия предоставления Субсидий юридическим лицам- организациям коммунального комплекса Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области из бюджета Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области.
1.2. Субсидии предоставляются юридическим лицам - организациям коммунального комплекса (далее – организация коммунального комплекса) в целях:

 - возмещения недополученных доходов;

 - финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг по организации тепло - водоснабжения и водоотведения, снабжения населения топливом.
1.3. Субсидии предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных по соответствующим кодам классификации расходов бюджета решением Совета депутатов Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области о бюджете Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области на очередной финансовый год и плановый период, и в соответствии со сводной бюджетной росписью Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области.

1.4. Главным распорядителем средств Субсидий является администрация Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области.

1.5. Размер Субсидии определяется исходя из суммы фактических затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг по организации тепло - водоснабжения и водоотведения, снабжения населения топливом.
1.6. В целях настоящего Порядка используются следующие понятия:

субсидии - средства бюджета Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области, предоставляемые юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам на безвозмездной и безвозвратной основе для возмещения затрат на выполнение мероприятий по организации тепло- водоснабжения и водоотведения, снабжения населения топливом.
2. Условия и порядок предоставления субсидии
2.1. Критериями отбора получателей субсидий, имеющих право на получение субсидий из бюджета Здвинского сельсовета являются:

1) юридические лица- организации коммунального комплекса, осуществляющие деятельность на территории Здвинского сельсовета Здвинского района, использующие для производства товаров, работ и услуг муниципальное имущество;

2) соответствие сферы деятельности организации коммунального комплекса, определенным решением о бюджете Здвинского сельсовета Здвинского района на очередной финансовый год и плановый период;
3) субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в установленном порядке на цели, указанные п. 1.2. настоящего Порядка;
4) отсутствие недоимки по налогам, подлежащим перечислению в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, за исключением отсроченной, рассроченной, в том числе в порядке реструктуризации, приостановленной к взысканию, и по страховым взносам в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования и Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Новосибирской области;
5) выполнение регионального соглашения о минимальной заработной плате в Новосибирской области в части сохранения заработной платы работников предприятия не ниже установленного уровня;
2.2. Для получения Субсидии получатели предоставляют в администрацию Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области следующие документы:

заявление на предоставление Субсидии по форме согласно приложению №1 к Порядку;
обоснование размера субсидии по форме согласно приложению № 2 к Порядку;
план-график работ по текущему и (или) капитальному ремонту, реконструкции, техническому переоснащению или перевооружению с указанием объектов жилищно-коммунального хозяйства, видов производимых (приобретаемых) товаров, работ, услуг, сроков их выполнения, другие документы, подтверждающие расходы.

2.3. Администрация Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области в течение 10 дней со дня получения документов, предусмотренных пунктом 2.2, осуществляет их рассмотрение, проверку соблюдения условий предоставления субсидии.
2.4. Администрация Здвинского сельсовета, в случае соответствия предоставленных документов требованиям, установленным пунктом 2.1. настоящего Порядка, не позднее двух рабочих дней с момента проверки, направляет для подписания предприятию Соглашение. Подписанное со своей стороны соглашение организация коммунального комплекса возвращает в администрацию Здвинского сельсовета не позднее двух рабочих дней со дня получения, Соглашения направляется Главе Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области для подписания.
2.5. Администрация Здвинского сельсовета в случае несоответствия предоставленных документов требованиям, установленным пунктом 2.1. настоящего Порядка, не позднее двух рабочих дней с момента истечения срока, установленного для рассмотрения документов, направляет Предприятию мотивированный отказ в заключении соглашения.

Решение об отказе в заключении соглашения и предоставлении Субсидии может быть принято в случаях:

несоответствия Предприятия критериям, предусмотренным пунктом 2.1. настоящего Порядка;

наличия просроченной задолженности по налогам, подлежащим перечислению в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, за исключением отсроченной, рассроченной, в том числе в порядке реструктуризации, приостановленной к взысканию;

наличия просроченной задолженности по страховым взносам в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования и Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Новосибирской области.
2.6. Субсидии организациям коммунального комплекса предоставляются в размере произведенных затрат, определяемых на основании предоставленных документов. За счет предоставленной субсидии организации коммунального комплекса вправе осуществлять следующие экономически обоснованные и документально подтвержденные расходы на цели, предусмотренные п. 1.2. настоящего Порядка, в соответствии с договором и действующим законодательством:
Оплата сырья, материалов, товаров, и иных материально-производственных запасов, работ, услуг, необходимых для осуществления деятельности, по предоставлению коммунальных услуг;

расходы, возникающие непосредственно в процессе переработки (доработки) материально-производственных запасов для целей оказания услуг;

содержание и эксплуатация, ремонт и техническое обслуживание основных средств и иного имущества, а также поддержание их в исправном (актуальном) состоянии;

прочие расходы, связанные с деятельностью организации коммунального комплекса в сфере тепло,-водоснабжения и водоотведения.

Субсидии перечисляются при условии представления организацией коммунального комплекса правовых оснований, подтверждающих возникновение или необходимость данных расходов (заключенных договоров, соглашений), а также путем возмещения фактически осуществленных организацией коммунального комплекса расходов, в течение 10 дней с момента заключения соглашения.
2.7. Получатель Субсидии ведет раздельный учет доходов (расходов), полученных (произведенных) в рамках целевого финансирования.
2.8. Контроль за целевым использованием бюджетных средств, выделенных в счет Субсидии, осуществляется администрацией Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области.
3. Требования к отчетности

3.1. Получатель субсидии в течение 15 рабочих дней после получения субсидии предоставляет в администрацию Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области отчет о расходовании Субсидии по форме согласно приложению № 3 к Порядку.
4. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий,
целей и порядка предоставления Субсидий и
ответственности за их нарушение

4.1. Субсидии, полученные получателями, подлежат возврату в бюджет Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области в следующих случаях:

4.1.1.представления Предприятиями недостоверных сведений в документах, 4.1.2.предусмотренных пунктом 2.2;

4.1.3нецелевое использования Субсидий;

4.1.4.неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по соглашению;

4.1.5. расторжения соглашения;

4.1.6.в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством.
4.2. При выявлении обстоятельств, указанных в пункте 4.1, получатель субсидии возвращает субсидию в бюджет Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области. Получатель субсидии в течение десяти рабочих дней со дня получения требования о возврате субсидии обязан произвести возврат суммы субсидии, указанной в требовании. Вся сумма субсидии, использованная не по целевому назначению, подлежит возврату в бюджет Здвинского сельсовета по коду доходов в течение 10 рабочих дней с момента получения уведомления и акта проверки. В случае если получатели субсидий не возвратили субсидию в установленный срок или возвратили её не в полном объеме, администрация Здвинского сельсовета Здвинского района обращается в суд с заявлением о возврате ранее перечисленных сумм субсидий в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.3. Контроль за целевым использованием денежных средств и учет предоставленных субсидий осуществляет администрация Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области в соответствии с действующим законодательством, муниципальными правовыми актами Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области и соглашением.

4.4. В случае неиспользования в отчетном финансовом году предоставленной Субсидии, получатель Субсидии перечисляет остатки Субсидии в бюджет Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области до 25 декабря текущего финансового года.

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Порядку предоставления субсидий юридическим
 лицам-организациям коммунального комплекса

Здвинского сельсовета Здвинского района
 Новосибирской области из бюджета Здвинского
сельсовета Здвинского района
Новосибирской области

ЗАЯВЛЕНИЕ

на получение муниципальной поддержки юридического лица-организации коммунального комплекса  Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области
«_____»__________ 202__год
  1. Полное наименование  получателя Субсидии:

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
  2. Наименование деятельности:

  _____________________________________________________________________
  3. Сумма запрашиваемой Субсидии:

  ____________________________________________________________________________________________________________________________________________
  4. Сумма Субсидии за период с "__" ______ 202_ г. по "__" _______ 202_ г.

  5. Юридический адрес получателя:

  ____________________________________________________________________

  ______________________________________________________________________
  6. Банковские реквизиты получателя для зачисления средств Субсидии:

  ____________________________________________________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________
 Руководитель    _____________________      (ФИО)
 Главный бухгалтер _____________________(ФИО)

М.П.

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Порядку предоставления субсидий юридическим
лицам-организациям коммунального комплекса
 Здвинского сельсовета Здвинского района
Новосибирской области из бюджета Здвинского
сельсовета Здвинского района Новосибирской области

Обоснование
на получение муниципальной поддержки юридическому лицу- организации коммунального комплекса Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области из бюджета Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области

за __________  202__ год
	Наименование работ, услуг, оборудования
	Сумма затрат, рублей
	Реквизиты платежных документов
	Сумма субсидии, рублей

Приложение:____________________
Руководитель          _____________________(ФИО)

Главный бухгалтер _____________________(ФИО)

  М.П.

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Порядку предоставления субсидий юридическим лицам-организациям коммунального комплекса

Здвинского сельсовета Здвинского района
Новосибирской области из бюджета Здвинского
сельсовета Здвинского района Новосибирской области

Отчёт

о расходовании Субсидии  на  выполнение мероприятий юридическим лицом- организацией коммунального комплекса Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области  из бюджета Здвинского сельсовета Здвинского  района Новосибирской области

(полное наименование организации с указанием ИНН/КПП)

    1. Получение Субсидии

    Получена субсидия в размере ___________________________________________

                                                                         (сумма прописью, руб.коп)

____________________________________________________________________

    Основание: ____________________________________________________________

(дата, номер соглашения)

    Дата зачисления субсидии на расчетный счет ____________________________

    ______________________________________________________________________
                           (дата и номер банковской выписки по расчетному счету)

    2. Использование субсидии

	 N
п/п
	        Наименование расходов
	    Объем затраченных
    средств, (руб. коп.)

	ИТОГО:

Руководитель          _____________________(ФИО)

Главный бухгалтер _____________________(ФИО)

 М.П.